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Anotace

Práce se zabývá fenoménem olomouckého tvarůţku, původním českým sýrem od konce

19. století do roku 1938. Přibliţuje proměny v technologii výroby, sleduje výrobu

tvarůţků jako předmět podnikání a jako samostatné odvětví mléčné výroby. Nastiňuje

také jeho místo v konzumních zvycích.
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Annotation

The thesis deals with phenomenon of “Olomoucké tvarůţky” (Olomouc cottage cheese),

an original Czech cheese in period from an end of 19th century to 1938. It puts closer

look at the changes in ways of production, observes production of “Olomoucké

tvarůţky” as a subject of enterprise and as an individual branch of dairy industry. It also

outlines place of “Olomoucké tvarůţky” in consumption habits.
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1. Úvod

Pravý olomoucký tvarůţek, kyselý, pod mazem zrající sýr s osobitou chutí i

vůní, je tradiční regionální moravskou specialitou a jediný původní sýr vyráběný na

území České republiky. Jedná se o jedinečnou pochoutku, která je běţnou součástí

všedního dne jiţ po mnoho generací.

Olomoucký tvarůţek jsem dosud znal spíše jako chutnou delikatesu, která je

v naší kultuře všeobecně známá, ale o její minulosti víme jen málo. Právě to ve mně

vyvolalo zájem se tímto fenoménem zabývat.

Cílem práce je jednak přiblíţit výrobu kvůli pochopení podnikatelských

strategií, jednak sledovat vývoj tvarůţkářství jako specifického odvětví mléčné výroby

od konce 19. století do roku 1938. Práce se také pokouší nastínit, jak výrobu tvarůţků

uchopil zvolený vzorek podnikatelů a jaké bylo místo tvarůţků v konzumních

zvyklostech. I kdyţ jsem si vědom jakou sociálně a kulturně historickou hloubku

předkládané téma nabízí, nejsou tato hlediska hlavním předmětem mého bádání. Práce

je vymezena léty 1890 aţ 1938. Spodní mezník práce byl zvolen s ohledem na

probíhající změny konzumních zvyklostí v důsledku širších společenských přeměn.

Horní mezník pak z důvodů ryze technických s ohledem na změnu hospodářských

poměrů v průběhu následujícího období. Předkládaná problematika bude v práci

zkoumána metodou business history a s vyuţitím kvantitativních metod.
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2. Literatura a prameny

2.1. Literatura

Historiografie hospodářských a sociálních dějin se problematikou produkce

olomouckých tvarůţků z hlediska fenoménu podnikání dosud nezabývala. Při

zpracovávání tohoto tématu se nebylo moţné opřít ani o ţádné dílčí studie. Práce Pavla

Pospěcha z roku 1986
1
se sice tématem historie výroby tvarůţků zabývá, kvůli

chybějícímu poznámkovému aparátu, citacím a blíţe nespecifikovanému pouţitému

archivnímu materiálu je ale neověřitelná. Autor v ní nastiňuje počátky výroby tvarůţků

a její rozvoj, přitom klade důraz na geografii výroby. Svou práci dovádí aţ do 80. let 20.

století. Uváděná práce zřejmě nebyla zamýšlena jako vědecké pojednání, přesto nám

poslouţila pro prvotní seznámení se studovanou látkou. Cenným pro nás byl také

seznam pouţité literatury, který dal podnět k dalšímu studiu.

Dvoudílná, kolektivem autorů zpracovaná Historie mlékárenství v Čechách a na

Moravě z roku 1998
2
o výrobě tvarůţků jen rekapituluje dosud známé údaje. I kdyţ ke

svému tématu, tj. mlékárenství, shromaţďuje a poskytuje bezpochyby mnoţství

přínosných informací, stále se jedná o publikaci populárně-naučnou.

V obsáhlých Dějinách zemědělského průmyslu
3
Václava Vilikovského z roku

1936 je v kapitole mlékařství výrobě tvarůţků sice vyčleněn samostatný oddíl,

Vilikovský však téměř bez výjimky přebírá své poznatky od Basila Macalíka
4
, či od

jiných autorů. Přínosem však zůstává statistika mlékařských podniků v Československu

z roku 1928.

Dějiny Olomouce z roku 2009 se zmiňují o výrobě tvarůţků jen okrajově, uvádí

jen jména větších výrobců působících v Olomouci.
5

Nejpřínosnější údaje nám tak přinesly příspěvky mlékařských a sýrařských

odborníků. Jan Věnceslav Pavelka, jeden ze zakladatelů novodobého moravského

mlékařství, se ve svém článku
6
, zabývá původem olomouckých tvarůţků a jejich

přínosem pro druţstevní mlékárenství, obšírně popisuje postup výroby a jeho úskalí. Pro

1
Pavel Pospěch, Výroba olomouckých tvarůžků, minulost a současnost, Olomouc 1986.

2
Historie mlékárenství v Čechách a na Moravě , kolektiv autorů, Praha 1998.

3
Václav Vilikovský, Dějiny zemědělského průmyslu v Československu, Praha 1936.

4
Basil Macalík, Dějiny mlékařství na Hané, in: Sborník československé akademie zemědělské, Praha

1931, s. 303-339.
5
Dějiny Olomouce, kolektiv autorů, Olomouc, 2009.

6
Jan Věnceslav Pavelka, Olomoucké tvarůţky, in: Letáček zemského mlékařského spolku pro

Markrabství moravské v Brně, č.2, Brno, 1907, s. 3-27.
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účely naší práci poslouţil tento článek i jako dobový pramen. Zemědělský inţenýr a

pedagogický pracovník Basil Macalík ve své stati Dějiny mlékařství na Hané
7
z roku

1931 vyčleňuje výrobě tvarůţků samostatný oddíl. V něm se soustředí na popis postupu

výroby, podává souhrn nejrůznějších zmínek o tvarůţcích a tvarůţkářství. Dále zmiňuje

lokality s rozvinutou ţivnostenskou výrobou tvarůţků a dotýká se soudobé situace

v jejich produkci a vývozu. Cenným pro naši práci byly kromě uváděného seznamu

pouţité literatury postřehy o změnách v tradiční výrobě.

Specifické místo v literatuře zaujímá článek Rudolfa Hraběte, dřívějšího majitele

tvarůţkárny.
8
Hrabě s ohledem na svůj profesní zájem podává ve stručnosti nástin

historie tvarůţkářství od údajných prvních zmínek o tvarůţcích ze 16. století aţ po

začlenění tvarůţkáren do socialistického sektoru v 50. letech 20. století. Více si přitom

všímá rozvoje ţivnostenského tvarůţkářství.

Charakter spíše regionálně vlastivědných článků mají příspěvky Josefa

Bieberleho
9
a Adolfa Langa

10
. Bieberle ve své stati podává základní specifika

tvarůţkářství, přičemţ za zmínku stojí odkaz na sociální postavení dělnictva

v tvarůţkárnách v období první republiky. Vedle toho Lang zmiňuje ústní podání o

přenesení výroby z Hněvotína do Loštic a věnuje se srovnání ruční a strojové výroby

v 50. letech 20. stol.

2.2. Prameny

Pramenná základna se pro studované téma jeví jako roztříštěná, přičemţ se

nepodařilo dohledat ţádný systematický pramen, který by vznikl organickou činností

podnikatelského subjektu. Pro nejstarší období jsme byli odkázáni na prameny

sekundární, které sice poskytují přínosné informace, současně jsou ale značně

nesourodé a jen stěţí ověřitelné. Pro historii podnikání byly pouţívány materiály

druhotné, které jediné byly k dispozici. Přesto byly schopny poskytnout přínosné

informace.

Ţádný z prozkoumaných archivních fondů nám nenabídl ucelený soubor

informací, ale jen dílčí vhledy do zkoumané problematiky. Údaje o vývozu

olomouckých tvarůţků jsou čerpány z písemností archivního fondu OŢK Olomouc.

7
Basil Macalík, Dějiny mlékařství na Hané, in: Sborník československé akademie zemědělské, Praha 1931,

s. 303-339.
8
Rudolf Hrabě, Z historie olomouckého tvarůţku, in: Průmysl potravin, č. 5, roč. 1952, s. 229.

9
Josef Bieberle, „Pravé olomoucké tvarůţky“ z Loštic, in: Vlastivědné zajímavosti č. 59, Šumperk, 1972.

10
Adolf Lang, Vyprávění o tvarůţkách, in: Severní Morava, vlastivědný sborník, č. 3., Šumperk, 1959, s.

13-20.
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Tento fond nás prostřednictvím ročenek OŢK seznámil s poměry v tvarůţkářství

v období před první světovou válkou. Jeho přínosem byla také statistika ţivností z roku

1875. Z fondu OÚ Zábřeh jsme získali podrobnější informace o rozšiřování Wesselsovy

výrobny a o jejím strojním vybavení. Svého druhu jedinečné údaje o vybavení


[…]


Počet

Zdroj: Zprávy S.Ú.S., 1935, č. 30.

Příloha č. 30

Hnací stroje a technické zařízení tvarůžkáren v roce 1933 podle velikosti závodu

z
á
v
o
d
ů

s
tr

o
jů

k
s

c
e
lk

e
m

z
á
v
o
d
ů

s
tr

o
jů

k
s

c
e
lk

e
m

z
á
v
o
d
ů

s
tr

o
jů

k
s

c
e
lk

e
m

P
ra

c
o
v
n
íc

h
s
tr

o
jů

m
lé

k
a
řs

k
é
h
o
z

á
v
o
d
u

S
tr

o
jů

v
e

s
p
o
je

n
ý
c
h

z
á
v
o
d
e
c
h

e
le

k
tr

o
g
e
n
e
rá

to
rů

do 25

8 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 x 0 0 0

25-50

32 13 0 0 0 19 19 26 0 0 0 26 26 0 0

50-100

19 5 0 0 0 14 14 29 0 0 0 29 29 0 0

100-250

12 2 1 1 5 9 10 21 0 0 0 26 26 0 0

250-500

5 0 0 0 0 5 8 17 0 0 0 17 17 0 0

500-1000

7 1 1 1 8 6 14 42 0 0 0 50 50 2 2

1000-2500

1 0 0 0 0 1 2 6 0 0 0 6 6 0 0

nad 2500

3 0 0 0 0 3 39 91 0 0 0 91 91 2 3

Celkem

87 29 2 2 13 57 106 232 0 0 0 245 245 4 5

Denní

kapacita

výroby v kg

tvarůžků

C
e
lk

e
m

Počet závodů

Parní stroje

pístové

Elektrické

motory

Stroje v činnosti používané přímo ke hnaní pracovních strojů

z
t
o
h
o
b

e
z
h

n
a
c
íc

h
s

tr
o
jů

Počet

K
o
ň
s
k
ý
c
h
s

il
c
e
lk

e
m

Výkonnost všech

hnacích strojů

Z toho připadá ks

ke hnaní

Spalovací

motory

Zdroj: Zprávy S.Ú.S., 1935, č. 30.
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Příloha č. 31

Vývoz tvarůžků z ČSR v letech 1931 a 1932 v kg

I II III IV celkem I II III IV celkem

Nieben, Hodonín 65 209 48 488 29 857 36 498 180 052 30 166 6 915 x 150 37 231

Seelenfried, Hodonín

19 529 8 707 13 134 17 526

58 896

17 500 9 245 1 964 2 336 31 045

Hrabě, Olomouc

8 937 8 114 7 515 7 904

32 470

7 961 5 912 4 870 7 486 26 229

Wessels, Olomouc

19 915 14 796 8 225 10 436

53 372

10 647 3 158 924 3 764 18 493

Zdařil, Olomouc

4 709 4 094 1 547 1 960 12 310 2 177 3 179 2 792 3 570 11 718

Pivný, Loštice

31 901 50 441 43 089 41 436 166 867 46 441 17 630 1 275 1 237 66 583

Dubský, Loštice

4 184 2 732 1 863 3 363 12 142 3 382 981 271 2 100 6 734

Ekstein, Loštice

2 248 5 330 2 864 3 980 14 422 3 261 3 139 1 348 1 267 9 015

Jan Meissner,

Hněvotín 7 373 13 902 6 680 7 001 34 956 1 178 328 288 840 2 634

Josef Meissner,

Hněvotín 5 828 5 715 2 402 0 13 945 1 775 451 0 0 2 226

Niesner, Hněvotín

13 125 5 861 2 668 652 22 306 118 0 0 0 118

Endl, Hněvotín

0 0 0 1 690 1 690 2 095 1 615 0 0 3 710

Schindler, Hněvotín

0 416 153 153 722 0 0 0 0 0

Vaněk, Litovel

13 839 9 116 3 115 8 907 34 977 2 757 2 045 1 424 2 292 8 518

Leher, Novosedly

4 444 0 283 0 4 727 1 005 0 0 0 1 005

Götzel, Kunčina

858 0 0 0 858 1 212 0 0 0 1 212

Br. Götzlová, M.

Třebová 1 215 979 625 0 2 819 911 0 0 0 911

Kauer, Hablov

680 0 0 0 680 0 0 0 0 0

Krausová, Mikulov

335 0 0 0 335 0 0 0 0 0

Neufeld, Uh. Ostroh

118 126 0 0 244 0 0 0 0 0

Czech, Ostr. Předm.

659 674 0 0 1 333 0 0 0 0 0

Gec Verband, Znojmo

0 0 1 987 1 292 3 279 0 0 0 0 0

Böhnisch

0 0 0 110 110 200 110 209 0 519

Mlékařská škola

Kroměříž 0 0 0 329 329 0 0 0 0 0

Hynková, Doloplazy

0 0 918 635 1 553 0 0 0 0 0

CELKEM

205 106 179 491 126 925 143 872 655 394 132 786 54 708 15 365 25 042 227 901

1931 1932

Zdroj: ZA Opava, pob. Olomouc, fond OŢK Olomouc, inv. č. 12734, sign. VIAb2, č. kart. 1518, Revize

čs.-rakouské obchodní smlouvy. U součtu pro rok 1932 u Josefa Meissnera je uveden součet 1 226 –

zjevně chyba součtu nebo překlep.
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Příloha č. 32

Ruční pleskání tvarůžků

Zdroj: Letáček zemského mlékařského spolku pro Markrabství moravské v Brně, č.2, Brno 1907., s. 11.
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Příloha č. 33

Umývání tvarůžků

Zdroj: Letáček zemského mlékařského spolku pro Markrabství moravské v Brně, č.2, Brno 1907., s. 19.
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Příloha č. 34

Expedice tvarůžků

Zdroj: Letáček zemského mlékařského spolku pro Markrabství moravské v Brně, č.2, Brno 1907., s. 22.