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Petr Sedláček se ve své práci zaměřil na fenomén olomouckého tvarůžku v období od

konce 19. století do roku 1938. Práce zachycuje proměny v technologii výroby olomouckého

tvarůžku ve vytčeném období ( s. 11-19), dále se soustředí na tvarůžkářství jako předmět

podnikání (mikropohled s. 19-28) a jako samostatné odvětví mléčné výroby (makropohled s.

29-69). V samém závěru je stručně věnována pozornost i místu této tradiční moravské

speciality v konzumních zvycích (s. 70-73).

Samotná volba tématu si bezesporu zaslouží ocenění – dějinám olomouckého tvarůžku

nevěnovala odborná veřejnost dosud pozornost a práce má tak průkopnický charakter,

vyzdvihnout je třeba i její široké časové vymezení. Pramenná základna pro studované téma se

ukázala jako velmi roztříštěná. Prozkoumané archivní fondy nabídly autorovi pouze dílčí

vhledy do zkoumané problematiky, řada informací byla komplementována z dobových

tištěných pramenů a odborného mlékařského tisku (s. 9-10). Autor prokázal precizní práci

s dobovými statistikami (statistika živností OŽK Olomouc, statistiky mléčného průmyslu

vypracované Státním úřadem statistickým), jejichž zevrubnou analýzu vhodně doplnil

přehlednými tabulkami ( přílohy s. 80-91).

Pozitivní hodnocení zaslouží dle mého názoru především kapitola věnovaná podnikání

ve výrobě olomouckých tvarůžků (s. 19-28), která postihuje specifika tohoto podnikání ve

srovnání s dalšími obory mléčného průmyslu (vysoké zhodnocení zpracovávané suroviny na

straně jedné a relativně vyšší podíl nákladů na spotřebovaný technický materiál a na mzdy na

straně druhé) a nabízí profily tří výrobců olomouckých tvarůžků. Jedná se přitom o

reprezentativní vzorek – zatímco firma „Alois Wessels“ je ukázkou přeměny malého

rolnického podniku ve velkopodnik, firma „Leonhard Schindler“ se po celou dobu své

existence řadí mezi podniky střední a Anna Hrudníková byla zvolena jako zástupce početné

skupiny malých výrobců.

Analýzou nashromážděných statistických ukazatelů nabídl autor velmi zajímavé a

z hlediska dalšího zkoumání zcela zásadní skutečnosti ( počet tvarůžkáren v českých zemích,

jejich velikost (strojní vybavení) , produkce či podíl produkce na struktuře výroby sýrů).

Ačkoliv se před rokem 1920 statistiky zachycující tvarůžkářství jako samostatné odvětví

mléčného průmyslu nevedly a některé údaje jsou dostupné teprve z šetření Státního úřadu

statistického ve 30. letech, autor v celé řadě případů komplementoval údaje ke staršímu

období z alternativních zdrojů. Například na základě vysoké koncentrace sýrařů se mu

podařilo přesvědčivě lokalizovat původní centra živnostenské výroby tvarůžků (Hněvotín,

Prostějov, Ústín, s. 29-30) a v dlouhodobé perspektivě zachytil i relativně rostoucí podíl Čech

na tvarůžkářské výrobě českých zemí, který však jasně dominantní postavení Moravy v celém

sledovaném období nenarušil (s.44). Autor se rovněž zdařile vypořádal s protichůdnými údaji

ohledně vývozu olomouckých tvarůžků (s.57-66) a jasně prokázal klesající význam exportu

v letech první republiky. V této souvislosti lze pouze litovat, že ačkoliv si zjevně uvědomil

přímou souvislost mezi tímto trendem a rozpadem jednotného trhu Rakouska- Uherska a ve

30. letech s propuknutím hospodářské krize, nezasadil tyto skutečnosti do širšího

hospodářského kontextu.

Na práci neshledávám žádné zásadní nedostatky ( pouze formality – interpunkce,

„dvojitá poznámka“ s. 59). Jedná se o velmi zdařilou, inovativní bakalářskou práci, kterou

velmi ráda doporučuji k úspěšné obhajobě, dle mého názoru zasluhuje hodnocení výborně.
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